



2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年11月6日

上場会社名 アクリーティブ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8423 URL <http://www.accretive.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菅原 猛
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 高山 浩 TEL 03-3552-8701
 四半期報告書提出予定日 2018年11月9日
 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	1,501	△0.6	645	△7.2	653	△6.8	425	△4.8
2018年3月期第2四半期	1,509	△17.7	696	△25.4	701	△26.3	446	△44.1

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 425百万円 (△2.9%) 2018年3月期第2四半期 437百万円 (△49.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	9.92	9.91
2018年3月期第2四半期	10.42	10.41

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第2四半期	24,857	11,214	45.1	261.47
2018年3月期	23,525	10,978	46.6	255.99

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 11,206百万円 2018年3月期 10,971百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	0.00	—	4.50	4.50
2019年3月期	—	0.00	—	—	—
2019年3月期（予想）	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,300	9.3	1,450	7.2	1,450	6.7	1,000	10.4	23.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期2Q	43,427,500株	2018年3月期	43,427,500株
② 期末自己株式数	2019年3月期2Q	566,800株	2018年3月期	566,800株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期2Q	42,860,700株	2018年3月期2Q	42,860,700株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（日付の表示方法の変更）

「2019年3月期 第2四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	3
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,962,689	2,483,331
金銭の信託	21,361	10,283
買取債権	14,297,603	17,587,658
営業貸付金	2,081,998	3,632,708
売掛金	142,219	128,461
その他	60,955	140,383
流動資産合計	22,566,827	23,982,826
固定資産		
有形固定資産	82,448	78,558
無形固定資産		
のれん	148,668	143,739
その他	100,883	107,030
無形固定資産合計	249,551	250,770
投資その他の資産		
その他	626,713	545,012
投資その他の資産合計	626,713	545,012
固定資産合計	958,713	874,341
資産合計	23,525,541	24,857,167
負債の部		
流動負債		
短期借入金	9,121,480	10,188,173
未払法人税等	63,339	120,349
預り金	1,069,666	1,018,006
賞与引当金	44,667	47,067
その他	217,558	239,726
流動負債合計	10,516,710	11,613,322
固定負債		
長期借入金	2,000,000	2,000,000
その他	29,965	28,867
固定負債合計	2,029,965	2,028,867
負債合計	12,546,676	13,642,189
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,224,823	1,224,823
資本剰余金	293,165	293,165
利益剰余金	9,498,748	9,730,992
自己株式	△73,684	△73,684
株主資本合計	10,943,052	11,175,297
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	36,890	43,382
為替換算調整勘定	△7,961	△12,085
その他の包括利益累計額合計	28,929	31,296
新株予約権	4,761	8,383
非支配株主持分	2,121	—
純資産合計	10,978,864	11,214,977
負債純資産合計	23,525,541	24,857,167

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
営業収益		
アセットビジネス事業収益	903,901	909,170
ソリューション事業利益		
ソリューション事業収益	713,387	707,328
ソリューション事業原価	107,554	115,390
ソリューション事業利益	605,832	591,937
営業収益合計	1,509,734	1,501,108
金融費用	29,749	33,943
販売費及び一般管理費	783,653	821,233
営業利益	696,330	645,930
営業外収益		
受取利息	225	257
受取配当金	364	664
為替差益	5,700	4,772
その他	695	2,032
営業外収益合計	6,986	7,727
営業外費用		
社債利息	1,619	—
雑損失	0	1
営業外費用合計	1,619	1
経常利益	701,697	653,657
特別損失		
貸倒引当金繰入額	7,437	—
公開買付関連費用	—	14,020
特別損失合計	7,437	14,020
税金等調整前四半期純利益	694,259	639,637
法人税、住民税及び事業税	130,058	106,957
法人税等調整額	117,146	107,561
法人税等合計	247,205	214,519
四半期純利益	447,054	425,117
非支配株主に帰属する四半期純利益	572	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	446,482	425,117

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	447,054	425,117
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,468	6,491
為替換算調整勘定	△4,702	△6,245
その他の包括利益合計	△9,171	246
四半期包括利益	437,882	425,364
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	440,316	427,485
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,433	△2,121

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	694,259	639,637
減価償却費	21,594	26,789
のれん償却額	4,928	4,928
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	28,952	△8,374
賞与引当金の増減額 (△は減少)	5,394	2,400
受取利息及び受取配当金	△590	△922
社債利息	1,619	—
買取債権の増減額(△は増加)	△856,852	△3,329,830
売上債権の増減額 (△は増加)	△8,146	△6,917
営業貸付金の増減額 (△は増加)	29,028	△1,550,710
未払金の増減額 (△は減少)	5,677	32,090
預り金の増減額 (△は減少)	256,238	△48,493
未払消費税等の増減額 (△は減少)	2,144	△1,625
その他	△151,872	△50,971
小計	32,375	△4,292,000
利息及び配当金の受取額	590	922
利息の支払額	△1,267	—
法人税等の支払額	△198,905	△55,250
法人税等の還付額	1,816	6,550
営業活動によるキャッシュ・フロー	△165,391	△4,339,777
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△32,901	△6,590
無形固定資産の取得による支出	△38,097	△29,009
投資有価証券の取得による支出	—	△26,152
差入保証金の差入による支出	△32	△113
差入保証金の回収による収入	—	3,336
投資活動によるキャッシュ・フロー	△71,031	△58,529
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△353,074	1,111,192
長期借入れによる収入	1,000,000	—
社債の償還による支出	△150,000	—
配当金の支払額	△192,873	△192,873
その他	△636	△790
財務活動によるキャッシュ・フロー	303,416	917,528
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,331	△9,658
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	62,662	△3,490,436
現金及び現金同等物の期首残高	6,900,799	5,984,051
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,963,461	2,493,614

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。